Ad secundam questionē
sic p̄ceditur et videt qd
no cōuenienter dicatur
q̄ sp̄s arguet mundū de pecca
tis etc. Primo qd spiritus sanctus
no erat incarnandus et visibilis
et predicans mundū argueret
¶ Secundo. sp̄s suffiaēter ar
guit mundum de peccato. Unde
Joh. viii. arguens iudeos dice
bat vos ex dyabolo estis et **Ma
thei. xxi.** multa contra scribas et
phariseos arguendo dixit no er
go videbat aduentus spiritus sa
cti necessarius ad hoc. ¶ In op
positum est euangelium p̄sens.
¶ Ad rationes in oppositum Ad
primam dicendum qd spiritus sa
ctus super discipulos venturus
arguturus dicebatur mundum
de peccato etc. non est intelligē
dum qd esset sicut dei filius car
nem assumpturus et in eavisibi
liter predicaturus mundo et eum
redarguturus: sed quia inuisi
biliter penetrans corda discipulo
rum diffunderet in eis tantam
caritatem qui timore depulso
arguendi haberent potestatem
Quamdiu enim discipuli

carnaliter ad xpm efficiebantur
spiritus sanctus non erat in eis
modo quo postea fuit et ideo non
erant ita audaces sicut post eius
aduentum fuerunt. ps. spiritus
vobis eius omnis virtus eorum
scilicet apostolorum et sic patet
solutio ad primam arguendo. er-
go et condemnando arguet mun-
dum idest mundialiter viuentes
de tribus scz de peccato scz infide-
litate in xpm. unde ait de pecca-
to quia non crediderunt in me
non dicit mihi vel me quia etiam
demoni credunt christum esse et
contemiscunt. **Jacobi. ij.** Sed di-
cit in via per fidem caritate for-
matam sine qua fide mediatoris
non dimittitur aliquod peccatum.
Secundo de iusticia scz xpi qua
non acceperunt nec imitati sunt ho-
mines mundani de cuius iusti-
cie declaratione subdit dicens quod
vado ad patrem. per hoc enim
quod christus ad patrem rediens re-
furrexit et ad celum ascendit de-
clarata est iusticia eius scdm quod
arguit petrus. **Actu. ij.** Ihesum
nazarenum virum approbatum
a deo et sequitur hunc Ihesum
resuscitavit deus nos omnes tes-
tes sumus. dextera ergo dei ex-
altatus est. et huius iusticie
christi declaratio erat persecuto-
rum eius manifesta arguendo vel
condemnatio. Tertio arguendus
erat mundus de iudicio quia prin-
ceps scz dyabolus qui est prin-

ceps mundi. idest mundanorum
non creatione sed imitatione. **Job
xli.** Ipse est rex super omnes fili-
os superbie hic princeps iam iu-
dicatus est. i. condemnatus diu-
na sententia tamquam obstinatus
et per consequens omnes ei adhe-
rentes eodem iudicio ostenduntur con-
demnabiles. ¶ Ad secundam
rationem respondetur quod non ideo di-
citur quod spiritus sanctus arguet
mundum de peccato etc. quasi cri-
stus non arguebat sed xpc visibi-
liter spiritus autem scus invisibi-
liter sicut dictum est

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod plenitudo spiritus san-
cti debuit dari ante ascensionem
primo sic plenitudo gratie bebi-
t dari in temporis plenitudie si pler-
nitudo temporis incepit a christi na-
turalitate sicut quod dicitur ad **Gala.
iij.** ergo etc. ¶ Secundo etiam
arguitur quod plenitudo gratie non
fuit adhuc data sic. Dicit fili-
us est a patre ita spiritus sanctus
est ab utroque. Status autem vete-
ris testamenti correspondet pa-
tri in quo intendebant patres
generationi. similiter status no-
ve legis correspondet filio in quo
clerici intendentes sapientie fi-
lio appropriate habent populum
regere. ergo ut videtur quod futu-
rus sit alius status spiritui san-
cto correspondens in tempore aut

spiritui sancto correspondenti de-
bet plenitudo gratie dati. ergo
nō. ¶ In oppositum arguitur
ex euāgelio presenti ubi ait sal-
uator. Si non abiero parachit⁹
non ueniet ad uos. ¶ Respon-
deo dicendum qd̄ circa hanc que-
stionem errauerunt manichei
occasione uerborum christi. s̄m
qd̄ dicit Augustinus libro. ij. cō-
tra faustum. Epus enim in hoc
c. loquens de aduētu spiritus s̄c-
ti dixit apostolis. Cum autem
uenerit ille spiritus ueritatis do-
cebit uos omnem ueritatem. apo-
stoli autem omnem ueritatē nō
cognouerunt s̄m qd̄ dicit apo-
stolus ad corinth. xij. ex parte
cognoscimus et ex parte p̄p̄te
tamus. ideo dixerunt aliqui qd̄
promissio spiritus sancti non fuit
impleta in apostolis sed in ip-
so manicheo qui fuit postea
ipsis. et s̄m eos cognouit pleni-
tudinem ueritatis propter quod
manichei non recipiunt librum
actuum apostolorum: quia ibi
expresse ponitur missio plenti-
tudinis spiritus sancti super apo-
stolos. ut patet Actu. ij. sed di-
ctum istorum manicheorum ma-
nifeste patet falsum quia mani-
cheus quem dicunt omnem ueritatem
cognouisse non solummodo
multa falsa sed etiam absur-
dissima dixit ut patet intuenti
eius errore et nos in libello quē
contra manicheos scripsim⁹ po-

nendo quinquaginta ueritates
d̄ quinquaginta errores eorum ma-
nifeste ostendimus propter qd̄
dicendum est qd̄ plenitudo spiri-
tus sancti s̄m qd̄ cūctus promi-
serat fuit completa in apostolis
qui fuerunt ipsi christo propin-
quissimi in quo habitat omnis
plenitudo diuinitatis. ueritatem
non fuit data ista plenti-
tudo apostolis ante ascensionem
christi cuius ratio triplex est: q̄a
ad hoc datur gratia spiritus san-
cti hominibus ut corda eorum
trahantur sursum per appetitum
celestium. appetitus autem ho-
minis non tendit efficaciter ad
aliquid nisi illud apprehendatur
possibile. et ideo possibilitas per-
ueniendi ad celestia debuit prius
hominis declarari quam daretur
plenitudo spiritus sancti ista
autem possibilitas fuit declara-
ta in cūcti ascensione s̄m qd̄ dicit
Matth. ij. Ascendit an̄ eos p̄a-
dens iter. et ideo plenitudo spiri-
tus sancti non debuit dari ante
ascensionem christi propter qd̄
dicitur loh. vii. c. Non dū erat
spiritus sanctus datus quia nō
dum fuerat Ihesus glorificatus
Secunda ratio est ad hoc quia
spiritus est amor spiritualis. et
ideo apostoli prius debuerunt
disponi per aliquem spiritualez
amorem ad christum anteq̄ re-
ciperent plenitudinem spiritus
sancti. talis autē dispositio facta

est subtrahendo amore carnali ad crī-
stum quia causabatur a presen-
tia corporali ipsius christi cum apo-
stolis que quidem presenciam sub-
tracta est in eius ascensione. et
ergo rē. **Tercia** ratio ad hoc quia
christus non dat spiritum san-
ctum in quantum homo. sed in
quantum deus. et ideo prius des-
cendit declarati eius diuinitas per
ascensionem ad patris equalita-
tem quam daret spiritus sancti
plenitudinem. **¶** Item non de-
bit retardari talis plenitudo per
magnum tempus quia sicut iam
dictum est de ceteris erat ut illi qui
erant primi fundatores ecclesie
post christum in maiori plenitu-
dine haberent spiritum sanctum
quibus statim imminerebat tem-
pus predicandi veritatem euan-
gelij per orbem omniuersum tamen
de plenitudine potestatis diui-
ne potest dari plenitudo spiritus
sancti indifferenter in quolibet
tempore. **¶** Ad primum dicendum
quod plenitudo gratie incepit a christi
coceptione quia eius anima ex
tunc plenitudine gratie fuit reple-
ta. verumtamen illa plenitudo non
erat tunc ad alios detrahenda. sed
post ascensionem et glorificationem
christi ut patet per predicta. Non
enim oportet quod a principio ple-
nitudo temporis detur omnis
plenitudo gratie sed secundum ordinem
tunc processum dispositionis diuine

ne. **¶** Ad secundum dicendum
quod lex noua successit veteri sicut
perfectum imperfecto sed non est
alius status expectandus perfec-
tioris status noue legis cum noua
lex ultimam perfectionem possi-
bilem in via contineat. et ideo non
est expectanda alia lex vel alius
status magis correspondens spi-
ritui sancto quam status noue legis
possibile quia lex noua est amo-
ris. amor autem appropriatur spi-
ritui sancto sicut etiam filio pro-
pter quod dicit apostolus **Roma. viij.**
Lex spiritus vite in cruce ihesu. rē
eodem modo lex vetus non solum
correspondet patri sed etiam filio
in quantum fuit ibidem pronun-
tius et prefiguratus propter quod
dicit saluator **ioh. v.** Si creden-
tis moysi crederetis forsitan et mi-
hi de me enim ille scriptum est. illud
autem quod adducebant man-
chei pro se cum uenit ille spiritus
veritatis docebit vos omnem veri-
tatem respondetur quod cognouerunt
omnem veritatem eorum sta-
tum decentem. **¶** Quod autem di-
cit apostolus. i. ad corinthios **th. xij.**
ex parte cognoscimus rē. **¶** Vidimus
quod loquitur de cognitione eue
respectu cognitionis patris et ideo
non valet argumentum manicheo-
rum quia apostoli cognouerunt
ea que decuit eos scire pro statu
vie ut dictum est.

In dominica quarta est euāgelium. In illo tempore dixit ihesus discipulis suis Amen amen dico vobis. **Ioh. xvi.** Circa quod p̄nt disputari sequētes questiones. **P**rima utrum omnis qui petit a patre celesti in nomine xpi accipit quod petit. **D**ecūda utrum sit verum quod apostoli ante resurrectionem christi nihil petierunt in nomine christi. **T**ercia utrum gaudium spūale possit in hac vita impleri.

Hoc p̄mā sic procedit et videtur quod nō omnis qui petit a patre celesti accipiat quod petit. **P**rimo sic. Ipse mater xpus a patre suo petiit amoueri calicem et tamen nō fuit exauditus. ergo. **Decundo.** Paulus vas electionis petiit a deo patre stimulum carnis sibi amoueri et nō accepit quod petiit. ergo. **Tercio** sic. idem arguitur de multis alijs qui multa petunt a patre celesti in nomine xpi et tamen nō accipiunt quod petunt. ergo. **In** oppositum est euangelium p̄sens verbum xpi. **I**nde dicendum quod omnis qui petit a patre celesti in nomine xpi accipiet quod petit dum tamē inueniuntur quāq; cōdicionēs quae continentur in verbis p̄positis. **P**rima cōdicio est quod petatur spūale quod notatur cum dicitur si quod id est aliquid quia malum nihil

est. **I**tem tempale comparatum ad spūale nihil est. unde **Aug. 9.** quod quid aliud quam quod ad vitam eternam accedit petitur nihil petitur nō quia res omnino nihil sit sed tante rei comparatione quicquid aliud concupiscitur nihil est. **i. cor. xiii. 1.** Qui se existimat aliquid esse cum nihil sit sed nunquam nō sanitatem petimus ut cum infirmi inunguntur. **I**tem prosperitatem temporalem. **I**tem temporalia ut ibi. panem nostrum cottidianum. **R**espondetur quod tempale relatum ad spūale iam aliquid est. **I**nde nota quod oratio nihil aliud est quam executio desiderij eo ergo modo aliquid orandum est quod desiderandum sed aliquid desideratur dupliciter scilicet propter se ut finis sit solum regnum celorum. **Matth. vi.** Querite primum regnum dei et p̄s. **Q**nam petij a domino. **et sic in euangelio presenti.** petite ut gaudium vestrum plenum sit. aliquid desideratur propter aliud ut temporalia que sunt materia virtutum et sine quibus hanc vitam dure non possumus sic. **Matth. v.** Panem nostrum cottidianum. **et sic in Proverbiis. iij.** Medicinam nec diuitias nec dedecus mihi sed tantum victum meo tribue necessariam virtutes autem et gratia petuntur tamquam pro se ad finem ducenda. **D**ecunda cōdicio in oratione est ut fiat cum

perseuerancia **Luce. x.** **O**portet
semper orare et non deficere **1. i.**
thp. v. **S**ine intermissione ora
te et hoc notatur in verbo illo per
seuerantis quasi perseuerando et con
tinuando. **T**ercia condicio ora
tionis est ut fiat et procedat ex
filiali affectu cum dicit patrem.
qui enim ex timore petit non pa
trem sed dominum petit vel ho
stem. et hoc est quod pie petit.
Quarta condicio orationis est
ut sit de hijs que pertinent ad sa
lutem cum dicitur in nomine meo
quod est nomen saluatoris in quo
nomine petit qui pertinet ad
salutem petit quia ihesus quod
est nomen saluatoris salus inter
pretatur. **Q**uinta condicio ora
tionis est ut fiat siue ut petit pro
se unde dicit vobis quia pro alijs
non exauditur semper contrari
antibus eorum demeritis pro qui
bus sit petitio ut pro peccatoribus
aut indispositis **1. iere. vij.** **N**oli
orare pro populo isto **et. xv.** **S**i
steterit moyses et samuel etc.
Ad rationes in oppositum. **A**d
primam respondetur quod christus fu
it exauditus in omni sua oratione
secundum deliberationem respondetur
etiam quod christus petens calicem
passionis a se transferri non ex
pressit voluntatem suam simplici
ter sed quod simpliciter volebat.
sed motu sensuualitatis aut cuius
dam voluntatis rationis ut natu

ra est **Pro** quo notandum quod ora
tio est quodammodo interpreta
tua voluntas humane. tunc er
go alicuius orantis exauditur
oratio quando eius voluntas ad
impletur. voluntas autem sim
pliciter hominis est voluntas ra
tionis. hoc autem absolute volu
mus quod secundum deliberatam rationem
volumus. aliud autem quod vo
lumus secundum motum sensualem vel
etiam secundum motum voluntatis sim
pliciter que consideratur ut natura
non simpliciter volumus sed secundum
quid scilicet si aliud non obstat quod
per deliberationem rationis inuenit.
unde talis voluntas magis est di
cenda velleitas quam absoluta volu
tas quia scilicet homo hoc vellet si ali
ud non obfisteret. secundum autem vo
luntatem rationis christus nihil
aliud voluit nisi quod sciret deum vel
le. et ideo omnis absoluta volu
tas casti etiam humana fuit im
pleta quia fuit deo conformis et pro
consequens omnis eius oratio fu
it exaudita. **A**d secundam re
spondetur quod paulus quod oravit
non obtinuit quia non sibi expedi
ens fuit. **1. i. cor. xij.** **A**d tertiam
respondetur quod aliqui non exaudi
untur est propter defectum aliq
rum predictarum conditionum
requisitarum ad hoc quod oratio sit
exaudibilis. **1. math. ij.** **N**escitis
quid petatis

Ad secundam questionem sic proceditur et videtur quod non fit verum quod apostoli non petierunt aliquid primo in nomine christi. **P**rimo sic. **M**atth. x. dicitur. **Q**uando convocatis duodecim apostolis dedit eis potestatem spirituum immundorum sed hoc orando faciebant. ergo aliquid petierunt in nomine christi. **S**ecundo sic. **L**uce. x. dicitur de discipulis Domine in nomine tuo etiam demonia subiciuntur nobis. **T**ercio videtur contra illud. **J**oh. xxi. In verbo autem tuo laxabimus rete. ergo videtur quod in nomine christi aliquid a deo apostoli petierunt. **I**n oppositum est euangelium presens ubi dicitur. usque modo non petistis quicquam in nomine meo. **R**espondeo dicendum quod verum est quod christus ait in presenti euangelio. **N**am apostoli ante resurrectionem christi non ita cognouerunt virtutem nominis christi sicut post. et ideo adhuc ignorabant quod omnis eorum petitio esset exaudibilis in nomine christi tum etiam quia omnia bona habebant in christo bonum utile quia in eo erant omnes thesauri scientie et sapientie dei bonum delectabile quia erat speciosus forma patris filijs hominum. **P**ater. bonum honestum pater. **N**am honorati sunt amici tui deus. **A**d rationes in oppositum

Ad primam respondetur negando consequentiam. et ratio est quia licet haberent potestatem a christo super demonia non sequitur quod orando peterent in nomine christi sicut nunc ecclesia in omnibus quasi orationibus in christi nomine finiendo dicit per dominum nostrum **I**esum cristum etc. vel aliud simile et ita respondetur ad secundam quia ibi in nomine tuo intelligitur. in virtute tua aut potestate a te nobis concessa. **A**d tertiam similiter respondetur quod non est ad propositum quod aliud est petere in nomine christi aliud a patre et aliud in verbo christi laxare rete.

Ad tertiam questionem sic proceditur et videtur quod gaudium spirituale quod ex caritate causatur non possit in nobis impleri. **P**rimo sic. **Q**uanto magis gaudium de deo habemus tanto gaudium eius in nobis magis impletur sed nunquam possumus de deo tantum gaudere quantum dignum est ut de eo gaudeatur quia semper bonitas eius que infinita est excedit gaudium creature quod est finitum. ergo gaudium de eo nunquam potest impleri. **S**ecundo sic. **I**llud quod est completum non potest esse maius sed gaudium etiam beatorum potest esse maius quia unus gaudium est maius quam alterius ergo gaudium de deo non potest

97

in creatura impleti. **T**ercio sic
nihil aliud esse videtur compre-
hensio quam cognitio plenitudo.
sed sicut vis cognitiva creature
est finita ita et vis appetitiva
e. 9 dem. cum ergo deus non pos-
sit ab aliqua creatura compre-
hendi quod non possit alicuius
creature gaudium de deo imple-
ti. **I**n oppositum est prius euangeli-
um. ubi dicitur Petite ut gaudi-
um vestrum plenum sit.

Respondeo dicendum quod ple-
nitudo gaudij potest intelligi du-
pliciter. vno modo ex parte rei de
qua gaudetur ut scilicet tantum gau-
deatur de ea quantum dignum
est de ea gaudere et sic est conclusio
prima. quod solum dei gaudium
est plenum de seipso. patet
conclusio quod gaudium eius est infinite
bonitatis et hoc est condignum infinite
bonitatis dei cuiuslibet autem cre-
ature gaudium oportet esse finite-
tum. **A**lio modo potest intelligi
plenitudo gaudij ex parte gau-
dentis et sic ponitur secunda con-
clusio quod gaudium spirituale potest
impleti in futura beatitudine.

Ista conclusio declaratur sic. gau-
dium comparatur ad desiderium
sicut quies ad motum est autem
quies plena quando nihil restat
de motu. unde tunc est gaudium
plenum quando iam nihil de dese-
rando restat. quod dum autem in
hoc mundo si mus non quiescit

in nobis desiderij motus quia ad-
huc restat quod deo magis appro-
pinquemus per gratiam sed qua-
do iam ad beatitudinem perfectam
peruentum fuerit nihil desideran-
dum restabit quia erit plena frui-
tio in qua homo obtinebit quies-
quod etiam circa alia bona de si-
derabit secundum illud psalmi. qui replet
in bonis desiderium tuum. et ideo
quies est non solum desiderij quo
desideramus deum sed etiam om-
nium desideriorum quies. **U**nde
gaudium beatorum est perfecte
plenum et etiam super plenum.
quia plus obtinebunt quam de fide-
rate suffecerunt. non enim in cor
hominis ascendit que reparata
uit deus diligentibus sicut dicitur
1. corinthios. ij. et hinc est quod dicitur
Luce. vi. mensuram bonarum et
superfluentem dabunt in finem
vestros quia tamen nulla creatu-
ra est capax gaudij de deo ei con-
digni inde est quod illud gaudium
non capitur in homine sed postquam
homo intrat in ipsum secundum illud
Matth. xxv. intra in gaudium
domini tui. **A**d rationes in
oppositum. **A**d primam respon-
detur quod ratio illa procedit de ple-
nitudine gaudij ex parte rei de
qua gaudetur.

Ad secundam respondetur
negando minorem. et ratio est.
quia cum peruentum fuerit ad
beatitudinem unusquisque

attinget terminum sibi prefixū
ex predestinacōne diuina nec re-
stabit ulterius aliquid quo ten-
datur quīs in illa terminacōne
vnius peruenit ad maiorem pro-
pinq̄uitatem dei alius ad inno-
rem. et ideo vnus cuius q̄ gaudi-
um erit plenum ex parte gaude-
tis quia vni. vs cuius q̄ desiderium
plene quietabit. erit tamē gau-
dium vnus maius q̄ alterius
propter plenorem participacō-
nem diuine bonitatis. ¶ Ad
terciam respōdetur negando cō-
sequenciam. et ratio est quia du-
plex est plenitudo cognicōnis.
scilicet quedam ex parte rei cog-
nita ut scilicet tantum cognosca-
tur res quantum cognosci potest
et ista bene potest dici comprehē-
sio et soli deo propria resp̄cū sui
ipsius quā tantum cognoscit se
quantum cognoscibilis est. Alia
dicitur plenitudo ex parte cog-
noscentis sicut et de gaudio di-
ctum est. et de tali plenitudine be-
ne potest dici q̄ beatus plene co-
gnosceret deum. Unde apostolus
ad cor. i. Implemini in agnitiō-
ne voluntatis eius in omni sapie-
tia et intellectu spūali.

¶ In rogacōnib⁹ euangelium
est. In illo tempore dixit Ihesus
discipulis suis. Quis vestrū hē-
bit amicum rē. Luce. xi. Circa
quod possunt disputari sequen-
tes questiones. ¶ Prima utrū

in istis rogacōnibus deus solus
sit orandus an etiam alij sancti
¶ Secunda utrū in oracione
nostra temporalia sint petenda.
¶ Tercia utrū sit sperandū
q̄ peccatores orando impetrent
aliquid a deo

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ in istis rogacōnibus
solus deus sit orandus et non a-
lius sanctus. Primo sic. Per dif-
finitōnem oracōis. dicit Damascenus.
Oracō est accensus
mentis in deum. ergo solus de⁹
videtur orandus. ¶ Secundo
sic. Oracō est actus religionis:
sed solus deus est religione co-
lendus. ergo rē. ¶ Tercio sic.
Virtus oracōnis plus in affe-
ctu consistit q̄ voce: quia hoc ne-
gociū ut Augustinus dicit. pl⁹
gemitibus q̄ verbis agitur: s̄
solus dei est cogitacōnes cordi-
um et affectus percipere. ergo nō
nisi soli deo est porrigenda ora-
tio. ¶ Quarto sic. Si aliqui-
bus sanctis oracionem porrigi-
mus hoc non est nisi in quātum
sunt deo coniuncti: sed quidam
etiam in hoc mundo viuentes vel
etiam in purgatorio existentes
sunt deo coniuncti multum per
gradam. ad eos autem non por-
rigitur oracō ergo nec ad san-
ctos qui sunt in paradiso debe-
mus oracionem porrigere.

¶ Quanto sic. sancti existentes
in paradysio nō orant p nobis.
ergo ad ipsos nō est oracō porū-
genda. cōtra patet añs pbat. q̄a
si sancti qui sunt in patria p no-
bis orarent superiorum sanctorū
oratio esset efficacior. nō ergo de-
beret implorari suffragiū oratio-
num inferiorum sanctorū. sed
solum superiorum. **¶** Sexto sic.
Anima petri nō est petri. si ergo
anime sanctorū pro nobis ora-
rent q̄diu sunt a corpore separa-
te non deberemus interpellare s̄a-
ctum petrum ad orandum p no-
bis. sed animam eius cuius con-
trarium facit ec̄ia dicendo s̄acte
petre ora pro nobis. nō ergo s̄a-
cti ad minus ante resurrectionē
pro nobis orant. **¶** In oppositū
est **Job. v.** voca si est qui tibi re-
spondeat et ad aliquem sancto-
rum cōvertere. ergo oracō potest
fieri ad sanctos nō solum ad deū.
¶ Secūdo. hoc ostendit vsus ec-
clesie que letanijs vtitur in q̄bus
non solū deus sed ec̄iam sancti
inuocant. **¶** Respōdeo dicendū
q̄ oracō porūgitur alicui dupli-
ter. Uno modo quasi p ipsum im-
plenda. Alio modo sicut p ipsū
impetranda qua discrimīne ha-
bita sit ista cōclusio prima. solū
deus est orandus siue soli deo o-
racō est porūgenda. sicut illi per
quem est adimplendū qd peti-
mus. Patet cōclusio quia omnes
oracōnes nostre ordinari debent

ad gratiam et gloriā cōsequē-
dam que solus deus dat s̄m illis
p̄s. gratiam et gloriā dabit do-
minus. **¶** Secūda cōclusio est. an-
geli sancti et alij beati oradi sūt
et illis porūgitur oracōes sicut
quocūq̄ auxilio impetramus qd a
deo expetamus sc̄z quorū precibus
et meritis nostre oracōnes
fortiantur effectū. et ideo dicitur
ap̄ca. vij. q̄ ascendit fum⁹ arō-
matū. i. oracōes sanctorū de ma-
nu angeli corā dño. et hoc ec̄iam
patet ex ipso modo quo ecclesia
vtitur in orando. nam a sancta
trinitate petimus vt nostri mise-
reatur. ab alijs autem sanctis q̄
biscum q̄ petimus vt orent pro
nobis. **¶** Ad rācōnes in opposi-
tum. Ad primam respondetur q̄
verū est q̄ oracō primo et prin-
cipaliter fit ascensus mētism de-
um. vnde **Cassiodorus** dicit. q̄
oracō pprie fit ad deum. depre-
cacio vero ad s̄ctos. sanct⁹ **Tho-**
mās quasi cōformiter dicit. q̄ in
diffinīone debent poni ea que
sunt per se. quīs autem aliquo
modo ad sanctos oracō fieri pos-
sit sicut ad intercessores pro nos-
tris tamen pprie et p se oracō in
deum fertur. **¶** Ad secundam re-
spondetur q̄ illi soli impedim⁹
orando culam religionis a quo
quetimus obtinere quod oram⁹
quia in hoc protestamur eū om-
nium bonorū nostrorum auctore
nō autem eos quos quetimus

quasi intrepellatores nostros apud deum. ¶ Ad tertiam respōdetur negando cōsequendam et rāō est q̄ sancti cognoscūt omnia in verbo que ad eorum gloriā p̄tinent. et q̄ ad magnā gloriā eorum est p̄ueniens. q̄ alios iuuare p̄nt quasi dei cooperatores existētes. et ideo statim in verbo vident petitiōes ad eos factas vel voce vel corde. et ideo petitiōes quas ad eos dirigim⁹ dō manifestante cognoscūt. ¶ Ad quartā respōdetur negādo cōsequendam et rāō est quia licet hij qui sunt in hoc mūdo aut i purgatorio sint cōiuncti deo p̄ grāciam. nōdum tamen fruunt̄ actu visionis verbi vt possint cognoscere ea que nos cogitamus. vel dicimus et ideo suffragiā nō imploram⁹ ab eis orādo. sed a viuis potest tamen supplicāō aliq̄ vel petitiō fieri. ¶ Ad quintā respōdetur negādo assumptum. et ad probatiōem respōdetur. q̄ deus vult inferiōra omnia p̄ superiora iuuari. et ideo oportet nō solum superiores sed etiam inferiōres sanctos implorare aliq̄ndo esse soli⁹ dei misericordia imploranda. cōtinget tamē q̄nq̄ q̄ imploratio inferioris sancti efficacior est. vel q̄ deuotius imploratur. vel q̄ deus vult eorū sanctitate declarare. ¶ Ad vltimū dicendū negādo cōsequendam et rāō est.

q̄ sancti. viuētes meruerūt vt p̄ nobis orarent. et ideo eos inuocamus nominib⁹ quib⁹ hic vocabant̄ quib⁹ etiam nobis innotescūt. et iterum p̄pter fidē refurrationis insinuandam sicut legitur Exodi. iij. Ego sum deus abraham

Ad secundam questionē sic proceditur et videtur q̄ in oratiōe temporalia nō sint petenda. Primo sic. Que enim orādo petimus querimus sed temporalia non debem⁹ querere. Dicitur enim Matth. vi. Primum querite regnum dei et iusticiam eius et hec omnia adiciētur vobis scz temporalia que non querenda dicit sed adicienda queritis ergo temporalia nō sunt in oratiōe a deo petēda.

¶ Secūdo sic. Quicūq̄ orat p̄ aliquo sollicitus est pro illo sed pro temporalib⁹ etiam necessariis solliciti eē non debem⁹ vt patet Matth. vi. Nolite solliciti eē anime vestre qd manducetis. et c. ergo temporalia nō sūt petenda in oratiōe. ¶ Tercō sic. Non debet homo petere a deo nisi bona et vtilia. sed quandoq̄ temporalia habita sūt noūa nō solum spūaliter sed etiam corporaliter. ergo temporalia in oratiōe nō sūt petenda. ¶ In oppositū est illud qd in oratiōe dicuntur conari Panē nēm

cotidianum da nobis hodie in
qua oratione non solum spiritualis
sed corporalis panis petitur. ut
patet per glo. **Luce xi.** **R**espo
deo dicendum quod temporalia sunt
petenda in oratione quantum ne-
cessitas petit siue exigit. **I**sta con-
clusio patet puerb. **in.** **T**ribue
tantum victui meo necessaria.
Pro qua conclusione notandum quod
sicut dicit **Augu.** ad pbam de
oratio dei. **H**oc licet orare quod
licet desiderare temporalia autem
licet desiderare non quidem principaliter
ut in eis finem constituamus
sed sicut quedam arminicula quibus
adiuamur ad tendendum in
beatitudinem in quantum scilicet per ea
vita corporalis sustentatur et in
quantum nobis organice deser-
uiunt ad actus virtutum ut phis
dicit. **i. eth.** et ideo. per temporalia
licet orare eo modo quo licet
ea desiderare. **I**n illis autem que
desiderantur est duplex distinctio
attendenda scilicet quod quedam sunt
que desiderantur propter seipsa quod
dam propter aliud. **S**ecunda est
quod quedam non habent superfluitatem
desiderij sicut virtutes. que-
dam autem habent sicut voluptates.
diuicie et hmoi. **B**ona autem
temporalia propter aliud desideranda
sunt et cum quadam mensura scilicet secundum
quod vere sunt necessaria ad vitam presentem
agere sic dicit sapiens p. **in.** di-
uicias et mendicitatem ne dederis
mihi sed victui meo tantum tribue

necessaria. et ideo hoc modo ora-
re pro eis quis potest sicut modo in vo-
gacionibus fit. **A**d rationes in op-
positum. **A**d primam respondetur negan-
do consequentiam. et ad probationem
respondetur quod temporalia nec primo nec
secundo debent queri quasi principaliter
interim. potest autem queri ut pro-
pter aliud desiderata. **vn.** **Aug.**
libro de sermone domini in monte
cum dixit illud. **P**rimo querendum
est regnum dei designant quod hoc
scilicet temporale bonum posterius que-
rendum est non tempore sed digni-
tate illud tanquam bonum nostrum hoc
tanquam necessarium nostrum. **A**d
secundam respondetur etiam ne-
gando consequentiam et ad proba-
tionem respondetur quod in illis verbis
Matth. vi. **N**on prohibetur queri
bet sollicitudo rerum temporalium nisi si
perflua et inordinata. non autem pro-
hibetur sollicitudo necessaria.
Ad tertiam respondetur negando
consequentiam et ratio est quia ex quo
non petimus temporalia tanquam prin-
cipaliter quesita sed in ordine ad
aliud et sic recipiunt rationes bo-
ni vtilis unde eo tenore a deo pe-
timus ipsa ut nobis concedantur
secundum quod expediunt ad sa-
lutem.

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod non sit sperandum quod
peccatores orando impetrent a-
liquod a deo. **P**rimo sic. **D**icitur
Iohannis. nono. **V**eni quia

licet peccator nō possit pie orare
quasi eius oratio ex habitu vir-
tutis informetur potest tamē e-
oratio esse pia quantum ad hoc
q̄ illud quod petit fit ad pietatē
tē pertinens sicut ille qui non
habet habitum iusticie potest a-
liquā iusticiam velle et quāvis eius
oratio non sit meritoria potest ta-
men esse impetratiua quā meri-
tum imitat iusticie sed impetra-
tio gracie. ¶ Ad terciam respon-
detur negando consequentiam
et ratio est quia oratio dominica
profertur ex persona totius ecclē
et ideo si aliquis nolens dimitte-
re debita proximi dicat orationē
dominicam non mentitur quāvis
hoc quod dicit nō sit verum quo-
ad suam personam est tamen ve-
rum quātum ad personam ecclē
sic extra quā quia ille est merito
fructu orationis caret. Aliquā ta-
men peccatores quōq̄ parati sunt
debitis suis remittere et idē
ipsi orantes exaudiuntur. s̄m il-
lud ecclē xxviii. Relinque proxi-
mo nocenti te et tūc de peccati tibi
peccata soluentur.

¶ In die ascensionis dñi ē eūā-
gelium In illo tempore. Recum-
bentibus vndeā discipulis rē
¶ Marci xvi. Circa quod p̄nt di-
sputatū sequentes questiones.

¶ Primo utrum cōueniens fuit
xp̄m ascendere in celum. ¶ Des-
cunda utrum ascensio xp̄i fue-
rit nobis utilis et n̄e saluti fuis-

disera. ¶ Tercia utrum cōueni-
at christo sedere ad dexteram pa-
tris.

Hoc primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ nō fuerit cōueniens
christum ascendere in celum.
¶ Primo sic. In christo non est mi-
hi duplex natura scilicet diuina et
humana: sed s̄m diuinam natu-
ram christo nō cōuenit ascende-
re localiter cum ipse s̄m q̄ deus
sit ubiq̄. nec s̄m dignitatem cū
diuinitas proficere nō possit nec
iterum s̄m humanam s̄m locū:
quia ipsa de celo nō descendit.
¶ Dicitur autem Job. iij. Nemo a-
scendit in celum nisi qui descen-
dit de celo. nec s̄m dignitatem
quia gloria sua post resurrectionem
gloriosam nō creuit. er-
go videtur q̄ xp̄us nō debuit a-
scendere in celum. ¶ Secundo
sic. Omne quod mouetur. mo-
uetur p̄pter aliquid melius sed
in xp̄o non fuit melius esse in ce-
lo q̄ in terra. nihil enim accreuit
sibi p̄ hoc q̄ fuit in celo nec quā-
tū ad animā nec quātum ad cor-
pus. ergo videtur q̄ nō fuit cō-
ueniens xp̄m ascendere. ¶ Tercio
sic. Xpc̄ filius dei humanā natu-
ram assumpsit p̄pter n̄am salu-
tē. sed magis fuisse salutis ho-
minib⁹ q̄ semp̄ uersaretur no-
biscū in terris q̄ eius absentia
ergo videt q̄ nō fuerit cōueniens
xp̄m ascendere in celū. ¶ Quāto

fic. Si xpus ascendere debuit vi
detur qz statim post resurrectionē
ascendere debuit qz ascensio sua
est exemplar aliorz sanctorz sed
alij sancti post resurrectionē sta-
tim futura corporum ascendent. er-
go tustus si ascendere debuit de-
buit statim post resurrectionem
ascendere et nō differre vsqz ad
xl. dies. In oppositum est euā-
gelii pns. vbi dicit. Dñs quidē
Ihesus assumptus est in celū
¶ Respondeo dicendū sub certis
cōclusionibz. Prima cōclusio cō-
ueniens fuit xp̄s in celū ascendere
Ista cōclusio est in simbolo. vbi
dicit. Ascendit ad celos et Joh.
ij. dicit. Ascendo ad patrem meum
et patrem vestrum. Secundo sic
Locus debet esse p̄portionalit̄
locato. christus autem p̄ suam
resurrectionem vitam immortā-
lem et incorruptibilem incho-
auit. locus autem in quo nos ha-
bitamus est locus generacionis
et corrupcionis sed locus celestis
est locus incorruptibilis. nō fu-
it ergo cōueniens qz xpus p̄ re-
surrectionem maneret in terris
sed cōueniens fuit qz ascenderet
in celum. Vbi nota qz ascendere
in celum fuit congruum ipsi xp̄o
et nobis xp̄o quidem. quia omne
id quod ad gloriam p̄tinet debe-
batur ei. vnde cū celum empire-
um sit locus cōgruus glorie con-
ueniens fuit vt ad illum locū as-

cenderet. Nobis autē cōgruum
fuit quātum ad tria. Primo ve-
nos quasi incorporealem possessio-
nem induceret celi quā nobis p̄-
cio sui sanguinis emerat. Secū-
do vt ipse spem nostram ad celū
erigeret. quia dum humanaz cō-
dicionem fideiū impertauit cre-
dentibus celum posse patere mon-
strauit. vt dicit Leo papa. Ter-
cio vt iam christum non s̄m car-
nem cognoscētes sp̄itualiter tā-
tum ei coniungamur vt sic p̄do-
nei efficiamur ad dona sp̄itus
sancti accipienda. s̄m illud ps.
Ascendens in altum dedit dona
hominibus. Secūda cōclusio cū-
stus ascendit sup omnes celos.
Ista conclusio habetur ad ephē-
iij. Ascendit super omnes celos
vt adimpleret omnia. Ista con-
clusio rācōe sic probatur. Quāto
aliqua corpora p̄fectius parti-
cipant diuinam bonitatem tan-
to sunt superiora corporali ordi-
ne quā est ordo localis. sed inter
omnia corpora etiā gloriosa.
corpus cristi maiori refulget glo-
ria. ergo cōuenientissimū fuit qz
sit super omnia corpora constitu-
tum in alto. et ideo super illud ad
ep̄h. iij. Ascendens christus in
altum dico loco et dignitate. at-
tendite tamen qz non dicit ascē-
disse super omnes celos qd extē-
celū empireū sit sed quia in altis-
simā partē celi empirei ascēdit

nec in ascensu suo fuit aliqua di-
uinitas facta celorum: quia quous
de natura corporis non sit quod pos-
sit esse in eodem loco simul cum
alio corpore potest tamen deus
hoc facere per miraculum. quod in
eodem loco possent esse simul.
sicut fecit ut corpus christi clau-
so utero beate virginis exiret et
quod intravit ianuis clausis ad di-
scipulos. ut dicit **Gregorius**.
Tercia conclusio. Christus ascendit
propria virtute in celum. **Ista**
conclusio patet ex illo Psalmo. liij.
Iste formosus in stola sua gra-
diens in multitudine fortitudi-
nis sue. Pro cuius conclusionis
vera intelligentia est notandum.
quod in christo est duplex natura.
scilicet diuina et humana. unde
secundum utramque naturam potest ac-
cipi duplex virtus eius: sed secundum
humanam naturam potest acci-
pi duplex virtus christi. una que
dem naturalis que procedit ex
principis nature et tali virtute
manifestum est quod christus non
ascendit. alia autem virtus in
humana natura est virtus glo-
rie. secundum quam christus in celum
ascendit. cuius quidem virtutis
ratio ex parte anime gloriificate
assignatur ex cuius redundan-
tia gloriificatur corpus. ut dicit
Augustinus ad dioscorum. Erat
enim tanta obedientia corporis
gloriosi ad animam beatam. ut
sicut **Augustinus** dicit. **xxij.** de

diuinitate dei. ubi voluit spiritus ibi
erit protinus corpus. decet autem
corpus gloriosum in et immortale
esse in loco celesti ut dictum est.
et ideo ex virtute anime volen-
tis. corpus christi ascendit in ce-
lum. sic ergo christus ascendit
propria virtute. **Primo** quidem
virtute diuina. **Secundo** anime
glorificate mouentis corpus pro
ut vult nec obuiat huic conclusi-
oni quod assumptus dicitur in eu-
angelio: quia sicut castus dicitur
propria virtute surrexisse et ta-
men est suscitatus a patre eo quod
est eadem virtute patris et filij ita
christus propria virtute ascendit
in celum et tamen a patre est ele-
uatus et assumptus. **Ad** ratio-
nes in oppositum. **Ad** primam
respondetur quod ascendere et descen-
dere possunt dici proprie et sic si-
gnant motum locale. unde non
conueniunt christo secundum diuinam na-
turam sed secundum humanam. secundum
quam descendit ad inferos. hic
descensus fuit secundum animam et
ascendit localiter ad celos secundum
animam et corpus simul. dicitur
etiam metaphisice ascende-
re et descendere et sic christus di-
citur descendisse secundum diuinam
naturam in quantum se exprima-
uit formam serui accipiens.
phi. ij. et in quantum per no-
uum effectum fuit ibi in anima
secundum quem ante non fuerat. ascen-
disse autem quantum ad notitiam

aliquum similiter quantum ad hu-
manam naturam ascendit scdm
qd exaltatus est ad gloriā a resur-
rectionis et noticiam populorum
descendit autem sm passionis
ignominiam. Quod autē dicit
Nemo ascendit nisi qui descen-
dit ad personam referendum est
cui humanam naturam conuenit
descendere de celo. i. sm diuinam
in quantum sibi carnem in psona
copulauit et sm aliā scz huma-
nam ascendere. **Ad** secundam
respondet qd fuit decentius cor-
pus xpi in celo qm in terra p quō
nota q licet per hoc qd christus
ascendit in celum nihil ei acce-
uit quantum ad ea que sunt de es-
sencia glorie siue sm corpus siue
sm animā tamen accreuit ei al-
iquid quantum ad locū deceniam
qd est ad bene esse glorie nō qd
corpi eius aliquid aut perfectō-
nis aut cōsummationis acquirere-
retur ex corpore celesti. sed solū
modo propter quādam deceniam
hoc autem aliquo modo pertine-
bat ad eius gloriā et de hac de-
centia gaudium quoddā habuit
it non quidem qd tūc de nouo de
hoc gaudere inciperet. quando i ce-
lum ascendit sed quia nouo mo-
do de hoc gauisus est sicut de re
impleta. vnde sup illud ps. De-
lectationes in dextera tua vsq; in
finem dicit glo delectatio et lea-
na erit mihi in consensu tuo hu-

manis obtusioribus subtrahere
Vnde alexander de alis in ter cō-
dicit qd nouum gaudium potest
dici quo ad nouam speciem gau-
dij et quo ad numerum gaudio-
rum aut potest dici nouum gau-
dium solum quia est nouus mo-
dus gaudendi vel gaudij. **Primo**
modo non accreuit christo no-
uum gaudium quia de nullo ga-
uisus est in ascensione de quo pri-
us nō gauderet. sed secundo mo-
do sic sicut dicimus qd cum sit de-
scensus a theoretica practica ad
practicam experiende non fit de-
scensus a noto ad ignotum. sed
ad notū alio modo. **Ad** terciā
respondetur negando minorem.
et ratio est. quia licet presen-
cia corporalis christi fuerit subtrahere
fidelibus p ascensionem presen-
tia tamen diuinitatis ipsi sem-
per adest fidelibus sm qd ipse di-
cit **Matth. ultimo.** Ego autem
uobiscum sum vsq; ad cōsumma-
tionem seculi. **Qui** enim ascen-
dit in celos non deserit adopta-
tos. vt dicit **Leo papa.** sed ipsa
ascensio christi in celum qua cor-
poralem sui presenciam nob sub-
traxit magis fuit utilis nobis qm
presencia corporalis fuisse. vt di-
cit sanctus **Thomas.** **Primo** qui-
dem propter fidei argumentum
que est de nō uisis. **Vnde** ipse dñs
dixit **Iob. xii.** qd spūs sanctus ad-
uenies arguet mūdū de iusticia